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 تماعی با نقش میانجی مدیریت دانشهای توسعه کارکنان بر سرمایه انسانی و اجتأثیر شیوه

 )مطالعه موردی: کمیته امداد امام خمینی)ره( استان چهارمحال وبختیاری(
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 چکیده

های توسعه کارکنان بر سرمایه انسانی و اجتماعی با نقش میانجی مدیریت دانش، هدف این پژوهش بررسی تأثیر شیوه

مطالعه موردی کمیته امداد امام خمینی)ره( استان چهارمحال و بختیاری بود. نوع پژوهش کاربردی بوده و از نوع 

فر از کلیه کارکنان کمیته امداد امام خمینی)ره( استان ن991پیمایشی بود. جامعه آماری این پژوهش شامل -توصیفی

گیری در دسترس)آسان( در پژوهش شرکت نمودند. ابزار گردآوری چهارمحال و بختیاری بودند که به روش نمونه

ای برگرفته از کارهای تحقیقاتی پژوهشگران و محققان علوم مدیریتی است. پرسشنامه از گویه34 اطلاعات پرسشنامه

یی و پایایی قابل قبول برخوردار و پایایی پرسشنامه با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ در تمامی موارد از آستانه روا

ها از فنون آمار توصیفی )جداول و نمودارهای فراوانی( و آمار استنباطی )آزمون بزرگتر است. جهت تحلیل داده4.0

استفاده شد. نتایج حاصل از این  Smart PLS3رم افزار کلموگروف اسمیرنوف و مدل معادلات ساختاری( در ن

های توسعه کارکنان بر سرمایه انسانی و اجتماعی با نقش میانجی مدیریت دانش به صورت بررسی نشان داد که شیوه

درصد مورد تأیید قرار گرفته است.از طرفی دیگر وجود 5معناداری تأثیرگذار است. این تأثیرگذاری در سطح خطای 

های های توسعه منابع انسانی بر سرمایه انسانی و شیوههای توسعه منابع انسانی بر سرمایه اجتماعی، شیوهشیوه«یر معنادار: تأث

را نیز نشان داد. با توجه به نتایج پژوهش، « توسعه منابع انسانی بر مدیریت دانش و مدیریت دانش بر سرمایه اجتماعی

و مدیریت دانش که شامل ایجاد، شناسایی، توسعه کارکنان  هایبا استفاده از شیوهان با توسرمایه انسانی و اجتماعی را می

 گذاری و به کارگیری دانش است، افزایش داد.به اشتراک

 یکلید گانواژ

 توسعه کارکنان، مدیریت دانش، سرمایه انسانی، سرمایه اجتماعی، سرمایه فکری

 ن، ایران.ار، تهواحد الکترونیکی دانشجو کارشناسی ارشد مدیرت دولتی، دانشگاه آزاد اسلامی. 3
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 مقدمه

رو هستیم که مشخصه آن افزایش پیچیدگی، جهانی شدن و پویایی ها با محیطی روبهامروزه در عصر فرا رقابتی سازمان

ها رفت از این چالشاند که برونمواجههای نوینی ها در جهت استمرار و استقرار خود با چالشاست. از این رو، سازمان

باشد.دانش و سرمایه اجتماعی به عنوان راهبردهای پایدار برای ها میمستلزم توجه بیشتر به توسعه و تقویت مهارت

( سرمایه اجتماعی عبارت است از 3122اند.)دانش و همکاران، ها تشخیص داده شدهنگهداری مزیت رقابتی سازمان

گیرد تا بتوانند به اهداف خود دست یابند. ز ساختار اجتماعی که به عنوان منبعی در اختیار اعضا قرار میارزش آن جنبه ا

کند تا با استفاده از این سرمایه به سود و رفاه بالاتر ها خلق میسرمایه اجتماعی یک جایگاه مشترک برای اعضا و شبکه

شود های یک جامعه محسوب میفی در روابط بین افراد و گروه( سرمایه اجتماعی، پتانسیل مخ3043برسند. )مظفری، 

( دانش ناشی از سرمایه اجتماعی، گاهی برای پیشرفت سازمانی 3043بخش، شود. )نیککه باعث انجام امورات آنها می

د تجاری تواند سطوح مختلفی از توانایی در استفاده از دانش برای مقاصفایده است، هر سازمانی میمفید و گاهی بی

های مختلف استفاده از دانش برای اهداف تجاری تحت تأثیر ظرفیت جذب جمعی اعضای هر داشته باشد. ظرفیت

 (3043سازمان است. )رحیمی کلور و همکاران، 

شود، بلکه سـرمایه انسانی به عنوان دانش، مهارت، سرمـایه انسانی، نه سرمـایه فیزیکی و نه سرمایه مالی محسـوب می

یت و سلامت فرد تعریف شده است، سـرمایه انسانی ثروت مـولد مجسم در کار، مهارت و دانش است. سرمایه خلاق

کنند. گذاری در کار خود انتخاب میای از دانش خلاقیت، نوآوری است که افـراد آن را جهـت سرمایهانسانی مجموعه

-ها میهای آنهای نیروی کار و افزایش قابلیتو تخصص هاگذاری در سـرمایه انسانی با بالا بردن سطح مهارتسـرمایه

های مادی را افزایش دهد. نیروی کار ماهـر و توان موجب ارتقای کمی و کیفی تولید شده و کارایی استفاده  از سرمایه

-انشدهد. نیروی کار دبرخوردار از دانش و تخصص بخش اعظم عوامل تولید و اقتصاد مبتنی بر دانش را تشکیـل می

کننده ریـز و هدایتتواند به بهبود کیفیت کالا و خدمات کمک کند و از طرفی نقش برنامهآموخته )سرمایه انسانی( می

دهنده موجودی دانش فراگرفته شده افراد یک سازمان سرمایه انسانی نشان (.9434، 3داشته باشد. )سالاتیــن و همکاران

شود. به عقیده پیتـر ها و توانایی حل مسأله ایجاد میچالاکی فکری افراد، مهارتاست که از طریق شایستگی، نگـرش، 

شوند و موفقیت بالقـوه سازمانها ریشه در های سازمانی محسوب میهای انسانی جزء مهمترین داراییدراکـر سرمایه

(. 9440، 9باشد. )دوتای پایدار دارا میپذیرهای ویژه سرمایه انسانی نقش بسیار اساسی در رقابتقابلیت آنها دارد و مزیت

های توسعه منابع انسانی به روشی مؤثر است، اینتان های حفظ ارزش سـرمایه انسانی، مدیریت شیوههمچنین یکی از راه

های مدیریت مرتبط با ( به این نتیجه رسیدند که معماری منابع انسانی در یک سازمان باید از شیوه9434)1ثریا و چو

تواند سرمایه فکری سازمان را بهبود ببخشد پشتیبانی نماید. ارتباط بین مدیریت ت دانش مؤثر که به نوبه خود میمدیری

های مدیریت منابع انسـانی در مطالعات متعددی مورد بررسی قرار گرفته است، با این حال فکری و شیوهدانش، سرمایه

گری مدیریت دانش وجود دارد.)ال رمایه فکری به ویژه  با میانجیهای توسعه کارکنان و ستحقیقات کمی در مورد شیوه

شود؛ این فرآیندها برای فرآیندهای مدیریت دانش شامل نقل و انتقال و جذب دانش می  (9499، 0تیت و همکاران
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ات ( اما باید گفت که جهت اتخاذ تصمیم9493، 5مطالعه مدیریت دانش بسیار مهم و حیاتی است. )کیم و همکاران

مناسب و مدیریت دانش در سازمان، نیروی انسـانی به دانش درست و به موقع نیازمند هستند، بخشی از این دانش از منابع 

گردد. )تاش و همکاران، آید و این موضوع منجر به اهمیت ظرفیت جذب دانش برای سازمان میخارجی به دست می

شود کارکنان ک منبع راهبردی کلیدی است که موجب می( توجه به دانش و نوآوری برای توانمندسازی ی3044

توان توانند با تکیه بر این توانایی در جهت پیشرفت و رشد اهداف سازمان گام بردارند. پس در نتیجه میاحساس کنند می

مان، هایی موفق هستند که کارکنان آنها از خلاقیت برخوردار باشند. هرچه کارکنان یک سازاذعان داشت که سازمان

یابد. این امر در سالهای اخیر در دانش سازمانی بالاتری داشته باشند، زمینه ظهور و بروز خلاقیت در آنها افزایش می

تمامی کشورها مورد توجه ویژه قرار گرفته است و چند سالی است در کشور ما نیز کانون توجه شده است. )یاری زنگنه 

 (3043و همکاران، 

نی)ره( به عنوان یک نهاد عمومی و انسانی، با توجه به مأموریت و اهداف خود، نیازمند کارکنان کمیته امداد امام خمی

تواند بهبود عملکرد سازمانی، افزایش سرمایه انسانی و ماهر و متعهد است. رشد و توسعه کارکنان در کمیته امداد می

بنابراین، توسعه کارکنان به عنوان یک اولویت اجتماعی و در نهایت بهبود ارائه خدمات به جامعه را ممکن سازد. 

استراتژیک در کمیته امداد امام خمینی)ره( مورد توجه قرار دارد. همچنین، مدیریت دانش به عنوان یک ابزار مهم برای 

اعی قوی تواند در فرآیند توسعه کارکنان و ایجاد سرمایه انسانی و اجتمبرداری از دانش سازمانی میانتقال، ذخیره و بهره

 تأثیر گذار است.

موضوع این پژوهش، در کمیته امـداد امـام خمینـی)ره( استان چهـارمحال و بختیـاری تاکنون توجه چندانی به آن نشده 

-های توسعه کارکنان در کمیتـه امـداد امـام خمینــی)ره( میتوان بررسی نمود که چگونه شیوهاست، در این پژوهش می

 کند.سرمـایه انسانـی و اجتماعـی داشته باشند و در این فرآیند مـدیـریت دانش چه نقشی ایفا میتوانند تأثیـری بر 

ای باشند، توانند شامل آموزش، ارزیابی عملکرد، ارتقاء شغلی، توانمندسازی و توسعه حرفههای توسعه کارکنان میشیوه

د سرمایه انسانی و اجتماعی کارکنان و نقش مدیریت دانش ها در بهبوتوانند اثربخشی این شیوهدر این تحقیق مدیران می

توانند به نتایجی برسند که؛ به کمیتـه امـداد امـام در این فرآیند را نیز بررسی نمایند.با انجام این پژوهش، مدیران می

ز مدیریت دانش، تـری در توسعه کارکنـان خود اتخاذ کنند و با استفاده اهای بهینهخمینـی)ره( کمک کنند تا شیوه

تواند به بهبود عملکرد و اثربخشـی کمیتـه امـداد امـام سرمایه انسانی و اجتماعی خود را بهبود دهند. این پژوهش می

 بینی نشده کمک کند و نقش مهمی در توسعـه منابـع انسانـی سازمان داشته باشد.خمینــی)ره( در برابر اتفاقات پیش

 پیشینه پژوهش

( در پژوهشی با عنوان بررسی نقش میانجی مدیریت دانش در سرمایه اجتماعی و ظرفیت 3043لطفی )رحیمی کلور و 

های دانش بنیان نفر مدیران شرکت 354های دانش بنیان، که جامعه آماری آن متشکل از جذب بر عملکرد مالی شرکت

ویت اقدامات خود در زمینه کسب و انتشار توانند با تقهای دانش بنیان میانجام شد، به این نتیجه رسیدند که شرکت

دانش در سازمان و مدیریت آن و نیز تحلیل و ایجاد درک مشترک از این دانش که منجر به تأثیرگذاری در رابطه بین 

وری خود را بهبود داده و های دانش بنیان خواهد شد، اثربخشی و بهرهسرمایه اجتماعی ظرفیت جذب با عملکرد شرکت

ها نشان داد با توجه به اینکه ظرفیت جذب بهتر شرکت، پتانسیل دسترسی به عملکرد خود را افزایش دهند. یافتهبه تبع آن 
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ها را بالا برده و موجب افزایش مزیت رقابتی شرکت شده که برای مؤسسات مالی نیز صدق خواهد دانش سایر شرکت

 کرد. 

محور و عملکرد ابطه ساختاری بین ادراک از رهبری دانش( در پژوهشی با عنوان تحلیل ر3043نادی و همکاران ) 

نفر از  943نوآورانه با نقش میانجی عملکردهای مدیریت دانش معلمان مدارس ابتدایی شهر اصفهان، با جامعه آماری 

، کاربرد ملعمان ابتدایی شهر اصفهان ، به این نتیجه رسیدند که بین متغیرهای ایجاد مدیریت دانش، انتقال مدیریت دانش

محور رابطه های مدیریت دانشمحور با فعالیتمدیریت دانش با عملکرد نوآورانه کارکنان؛ همچنین بین رهبری دانش

معناداری وجود دارد. روابط ساختاری بین رهبری دانش محور و عمکلرد نوآورانه با نقش میانجی عملکردهای مدیریت 

 ه آزادی، کای اسکوئر برازش تطبیقی برخوردار است. های درجدانش از برازش مطلوبی براساس شاخص

( در پژوهشی با عنوان تأثیر مدیریت دانش بر سرمایه فکری، سرمایه اجتماعی و نوآوری 3043گرامی و همکاران)

شرکت انجام دادند به نتیجه رسیدند که رابطه معنادار و مثبت بین مدیریت دانش و نوآوری وجود دارد و در ادامه تایید 

 ها وجود دارد.کند که رابطه مثبت و معناداری بین سرمایه فکری و نوآوری شرکتمی

(، در پژوهشی با عنوان تأثیر مدیریت دانش بر سرمایه فکری با نقش میانجی سرمایه اجتماعی در بانک 3128بدیری)

دند که تأثیر مدیریت دانش بر سرمایه نفر از کارکنان آن بانک انجام دادند و به این نتیجه رسی 940آینده با جامعه آماری 

فکری با نقش میانجی سرمایه اجتماعی در بانک آینده تأثیر معناداری داشت، سرمایه اجتماعی بر ابعاد سرمایه فکری در 

 بانک آینده تأثیر معناداری داشت و ابعاد مدیریت دانش بر ابعاد سرمایه فکری در بانک آینده تأثیر داشت.  

گری مدیریت دانش بر نوآوری کارکنان در در پژوهشی با عنوان تأثیر منابع انسانی الکترونیک با میانجی (،3122طالبی )

 تیریمد انجام دادند، به این نتیجه رسیدند که پرند یشهرک صنعت یشرکت ها یستاد رانیمدنفر از  340جامعه آماری 

 یبر نوآور یکیالکترون یمنابع انسان تیریدانش، مد تیریمد یانجیبا نقش م یسازمان یبر نوآور یکیالکترون یمنابع انسان

مثبت و معنادار  ریتاث یسازمان یدانش بر نوآور تیریدانش و مد تیریبر مد یکیالکترون یمنابع انسان تیریمد ،یسازمان

 سازمان در خلق دانش مشارکت کند. یانسان هیفراهم شود که سرما ییفضا دادند که شنهادیها پافتهینسبت به و  دارد

گری سرمایه (، در پژوهشی با عنوان  بررسی تأثیر یادگیری سازمانی بر توسعه مدیریت دانش با میانجی3043حسینیان )

نفر از کارکنان آن شرکت انجام دادند و به این  305فکری، مورد مطالعه کارکنان فولاد ارفع اردکان، با جامعه آماری 

 ن،یمثبت و معنادار دارد همچن ریثأت یفکر هیدانش و سرما تیریبر توسعه مد یسازمان یریادگی ریثند که تأنتیجه رسید

 هیسرما یانجیمثبت و معنادار نقش م ریتاث تیو در نها  دارد یمثبت و معنادار ریثأدانش ت تیریبر توسعه مد یفکر هیسرما

 .دیگرد دییادانش ت تیریو توسعه مد یسازمان یریادگی نیدر رابطه ب یفکر

(، در پژوهشی با عنوان تأثیر مدیریت استراتژیک بر عملکرد سازمانی با نقش میانجی مدیریت 3044حاجی رجبی )

نفر از کلیه نمایندگان بیمه معلمان استان مازندران انجام دادند، به این نتیجه رسیدند که  24دانش، در جامعه آماری 

زمانی با نقش میانجی مدیریت دانش تأثیرگذار است. این تأثیرگذاری در سطح خطای مدیریت استراتژیک بر عملکرد سا

توان بیان داشت که با مدیریت استراتژیک بر درصد مورد تأیید قرار گرفته است. با توجه به مثبت بودن ضریب تأثیر می 5

 عملکرد سازمانی از طریق مدیریت دانش کارکنان نیز تأثیرگذار است. 

وری کارکنان دانشی با نقش ( در پژوهشی با عنوان تأثیر اقدامات مدیریت منابع انسانی دانش محور بر بهره3044افتاده )

نفر از دبیران آموزش و پرورش شهر بیرجند که در مقطع متوسطه دوم  384میانجی مدیریت دانش، با جامعه آماری 
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یت منابع انسانی دانش محور بر مدیریت )با ضریب مسیر تدریش داشتند بود و در نهایت به این نتیجه رسیدند که مدیر

( تأثیر مثبت و معناداری دارد، همچنین 4.013وری کارکنان دانشی )با ضریب مسیر ( و مدیریت دانش بر بهره4524.

ر وری کارکنان دانشی )با ضریب مسینقش میانجی مدیریت دانش در رابطه بین مدیریت منابع انسانی دانش محور و بهره

وری ( تأیید شد و نقش متغیرهای استخدام، آموزش، ارزیابی عملکرد و جبران خدمت دانش محور بر بهره4.014

( حاکی از مناسب بودن مدل 4.114کارکنان دانشی با توجه به نقش میانجی مدیریت دانش تأیید گردید. برازش مدل )

 معادلات ساختاری تحقیق است. 

وان تأثیر سرمایه انسانی و یادگیری سازمانی بر نوآوری سازمانی که جامعه آماری آن ( در پژوهشی با عن3124فقیه )

کارکنان شرکت بیمه آسیا بودند مورد بررسی قرار دادند و به این نتیجه رسیدند که یادگیری سازمانی، تأثیر سرمایه 

نکه یادگیری سازمانی، تأثیر سرمایه انسانی بر نوآوری را تعدیل می کند و در نهایت فرضیه اصلی این تحقیق مبنی ای

 انسانی بر نوآوری سازمانی را تعدیل می کند را تأیید کرد. 

(، در پژوهشی با عنوان بررسی رابطه توسعه منابع انسانی با اثربخشی سازمانی با تأکید بر نقش میانجی 3044تشکری )

نفر از مدیران و مسئولین ارشد  321، با جامعه آماری های دولتی شهر زنجانهای کارکنان؛ مورد مطالعه: سازمانشایستگی

های این سازمانها انجام شد و به این نتیجه رسیدند که توسعه منابع انسانی به صورت مستقیم و همچنین از طریق شایستگی

 کارکنان با اثربخشی سازمانی رابطه دارد. 

ی و نوآور یفکر هیدانش محور با سرما یمنابع انسان تیریرابطه مد لیبه تحل یدر پژوهش (،3120) این یاسلام

 زانیم با یمنابع انسان تیریمد نشان داد که جیمنطقه فارس پرداخت. نتا ینفت یپخش فراورده ها یموردمطالعه: شرکت مل

 مثبت ریدرصد تأث 93 ریتأث زانیبا م یمنابع انسان تیریدارد، مد یانسان هیبر سرما یدار یمثبت و معن ریدرصد تأث 08 ریتأث

 هیسرما بر یدار یمثبت و معن ریدرصد تأث 41 ریتأث زانیبا م یمنابع انسان تیریدارد، مد یساختار هیبر سرما یدار یو معن

 هیدارد، سرما یبر عملکرد نوآور یدار یمثبت و معن ریدرصد تأث 90 ریتأث زانیبا م یانسان هیدارد، سرما یرابطه ا

 99 ریتأث زانیبا م یرابطه ا هیدارد، سرما یبر عملکرد نوآور یدار یمثبت و معن ریدرصد تأث 38 ریثتأ زانیبا م یساختار

ی دار یمثبت و معن ریدرصد تأث 84 ریتأث زانیبا م یانسان هیدارد سرما یبر عملکرد نوآور یدار یمثبت و معن ریتأث درصد

 دارد و یرابطه ا هیبر سرما یدار یمثبت و معن ریدرصد تأث 94 ریتأث زانیبا م یانسان هیدارد، سرما یساختار هیسرما بر

 بر عملکرد نوآورانه دارد. یدار یمثبت و معن ریدرصد تأث 34 ریتأث زانیدانش محور با م یمنابع انسان تیریمد

 دانش محور بر یمنابع انسان تیریمد یها استیس ریتحت عنوان تأث یدر پژوهش (،3120ی)محل یو فرهاد یریوز

 ریتأث یفکر هیدانش محور بر ابعاد سرما یمنابع انسان تیریمد یها استینشان دادند س یفکر هیو سرما ینوآور عملکرد

ی معنادار ریتأث یبر عملکرد نوآور یارتباط هیو سرما یارتباط ی هیبر سرما یانسان ی هیسرما نیدارد، همچن یمعنادار

 هیوجود داشت و سرما یدار یرابطه معن یدانش محور و عملکرد نوآور یمنابع انسان تیریمد یها استیس نیب داشتند،

ی منابع انسان تیریمد یها استیدارد . س یدار یمعن ریتأث یارتباط هیسرما یانجیبا نقش م یبر عملکرد نوآور یانسان

 دارد . یدار یمعن ریتأث یانسان هیسرما یانجیبا نقش م یارتباط هیمحور بر سرما دانش

در  یو نوآور یفکر هیدانش، سرما تیریمد نیتعامل ب( در پژوهشی با عنوان 9491) 4الخاندرو و همکارانمانوئل 

نفر انجام دادند، به این  010ی که در جامعه آماری دانشگاهیان )شامل اساتید و دانشجویان( با تعداد مؤسسات آموزش عال
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علاوه بر  گذارد. یم ریدانش تأث تیریمد ندیبر فرآ یتوجهبه طور قابل  یو رهبر یفرهنگ سازمانها رسیدند که یافته

 یرهایمتغ نیب یاتیارتباط ح ت،یگذارد. در نها یم ریتأث یو نوآور یفکر هیبر سرما یبه طور قابل توجه ندیفرآ نیا ن،یا

 مورد مطالعه نشان داده شده است.

مدیریت منابع  یهاوهیش قیاز طر هاندیمحصول و فرآ ینوآور ( در پژوهشی با عنوان برانگیختن9491) 0تان و همکاران

 یانجیم یها را در مورد نقش یشواهد یتجرب یها افتهانجام دادند. ی دانش تیریمد هایتوانایی یااثر واسطه انسانی:

 و دهند ینشان مرا  ینوآور(  HRMبا مدیریت منابع انسانی) در رابطه (KMCهای مدیریت دانش )ی تواناییها مؤلفه

با  سهیمحصول در مقا یبر نوآور یشتریب ریتأث( HRMی مدیریت منابع انسانی)ها وهیکه ش دهند یشان متایج نن همچنین

بر  یشتریب ریتأث (KMCهای مدیریت دانش )تواناییدارند. در مقابل، هر سه مؤلفه  هاندیفرآ یآن بر نوآور راتیتأث

 ینوآور ینیب شیاشتراک دانش را در پ یدیبه طور خاص، نقش کلو  محصول دارند ینسبت به نوآور ندیفرآ ینوآور

 .کند یکسب دانش و کاربرد دانش برجسته م یها با نقش سهیدر مقا ندیمحصول و فرآ

های فکری:بررسی نقش میانجی سرمایه اجتماعی ( در پژوهشی با عنوان نقش و روند سرمایه9491) 8دحیات و همکاران 

های دانش بنیان داروسازی در اردن انجام دادند و به نتیجه نفر از کارکنان شرکت 925آماری وانتقال دانش، با جامعه 

دارند. به  یسازمان هیبر سرما یمثبت و معنادار ریو انتقال دانش تأث یاجتماع هیسرما ،یانسان هیاز سرما کیهر رسیدند که 

بر انتقال دانش  یمثبت و معنادار ریتأث یاجتماع هیسرما گر،ید ی. از سوگذاری استاثر نیتری بیشانتقال دانش دارا ژه،یو

 ریتأث یسازمان هیبر سرما یبه طور قابل توجه یانسان هیکه سرما یداد که در حال ننشا یگریانجیم لیو تحل هیدارد. تجز

عنوان واسطه تأثیر توانند به می یبه طور قابل توجه نیز انتقال دانش  نیو همچن یاجتماع هیاز سرما کیگذارد، هر یم

 بگذارند.

در  یاجتماع هیسرما دگاهیدانش: د در دانش تا مشارکت یجستجو (، در پژوهشی با عنوان در9499) 2وانگ و همکاران

نفر از فعالان انجمن  اینترنتی  3444، با جامعه آماری نیاشتراک دانش در جوامع پرسش و پاسخ آنلا یمورد رفتارها

 هیبر سرما یمثبت ریتأث نیکاربران جامعه آنلا ییجو دانش یرفتارهابه این نتیجه رسیدند که  ژیهو چین انجام دادند و

 مشارکت دانش آنها مرتبط است.  یبا رفتارها یمثبت طورواسطه به  مهین ندیفرآ کبیشتر به عنوان یآنها دارد. که  یاجتماع

آوری سازمانی مدیریت دانش بین سرمایه انسانی و تاب(، در پژوهشی با عنوان نقش میانجی 9499و همکاران ) 34اولادله 

گذاری نتیجریه در طول دوره های سپردهنفر از مدیران ارشد بانک 131های تجاری، در جامعه آماری تصادفی بانک

طه های این تحقیق، سرمایه انسانی و مدیریت دانش رابگیری بیماری کرونا در سطح جهانی انجام شد. بر اساس یافتههمه

آوری سازمانی دارند. همچنین این تحقیق، عملکرد مدیریت دانش را در تعدیل رابطه بین سرمایه مستقیم قوی با تاب

تری در مورد نحوه دهد. این نتایج بینش قویهای تجاری در نیجریه را نشان میآوری سازمانی بانکانسانی و تاب

ها قادر خواهند بود دهد. در نتیجه بانکنی و مدیریت دانش ارائه میهای تجاری در نیجریه از منابع انسااستفاده بانک

 های مدیریت دانش بگیرند.  ای در مورد نحوه ادغام و به کارگیری استراتژیتصمیمات آگاهانه
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( در پژوهشی با عنوان تأثیر هوش مصنوعی بر توسعه کارکنان در دانشگاه بصره، 9491و همکاران ) 33عبدالصحیب نور

-کند کارکنان منبع اصلی هر شرکت )سازمانی( هستند و عملکرد آنان بر تکامل کلی سازمان تأثیر میگونه بیان میاین 

اند و این یک های کلان برای توسعه کارکنان نمودههای( مدرن شروع به هزینههای )سازمانگذارد،بنابراین، شرکت

های  اخیر در ها( شروع به استفاده از فناوریها )سازمانشرکتها است. همچنین فرآیند ضروری برای کارکنان و سازمان

اند تا این فرآیند را مولدتر کنند. هوش مصنوعی که از علوم کامپیوتر است، مبتنی بر مفهوم تقلید از توسعه کارکنان کرده

ان با سه بعد عملکرد فکری انسان است. در این تحقیق هوش مصنوعی به عنوان یک متغیر مستقل و توسعه کارکن

)مهارت، مشارکت و عملکرد( به عنوان یک متغیر وابسته بود. کارکنان دانشگاه بصره عراق به عنوان جامعه نمونه انتخاب 

 های هوش مصنوعی و توسعه کارکنان تأثیر معناداری وجود دارد. های این تحقیق نشان دادند که بین برنامهشدند، یافته

، در این مقاله با داریدانش و عملکرد برتر پا تیریمد ،یاجتماع هیسرماای با عنوان در  مقاله (،9445و همکاران )  39هافمن

کند. ها را بیان میهای رقابتی موجود در برخی سازمانای از مزیتبررسی نقش مدیریت دانش در ایجاد طیف گسترده

تواند بر عملکرد گونه مدیریت دانش میدیگر هدف این مقاله گسترش درک زمینه مدیریت دانش با بررسی اینکه چ

های این مقاله نشان دادند رابطه بین سرمایه اجتماعی و مدیریت دانش و چگونگی کمک به سازمانی تأثیر بگذارد. یافته

بالای هایی با سطوح کند که سازماندهد و پیشنهاد میها برای دستیابی به عملکرد برتر پایدار در بازار را شرح میسازمان

 هایی با سطوح پایین سرمایه اجتماعی برخوردارند. های مدیریت دانش بیشتری نسبت به سازمانسرمایه اجتماعی از قابلیت

به  دانش تیریمد یهاوهیش لیتسه یبرا یاجتماع هیتوسعه سرما(، در پژوهشی با عنوان 9431) 31منوریان و همکاران

در  SCپردازد و در ادامه به بررسی اهمیت می (KM)های مدیریت دانش هبر شیو (SC)بررسی تأثیر سرمایه اجتماعی 

های دانشی همچنان در سازمان مناسب و مؤثر توان اطمینان حاصل کرد که فعالیتیک سازمان و تعیین اینکه چگونه می

ای نفتی ایران هنفر از مدیران و کارشناسان ارشد شرکت ملی پخش فرآورده 901هستند. جامعه آماری این پژوهش 

( و SCهای این پژوهش نشان داده است که روابط معناداری بین تمام عملکردهای سرمایه اجتماعی )بودند. یافته

های توسعه مدیریت دانش را هم تسهیل کنند. همچنین توانند روشوجود دارد، همچنین می  (KM)مدیریت دانش 

 های مدیریت دانش دارد. اجتماعی، اعتماد بیشترین تأثیر را بر روی شیوه نتایج نشان دادند که در بین ابعاد مختلف سرمایه

و  یاجتماع هیسرما نیاز اشتراک دانش: تعامل ب ییمدل اقتضا کی یبه سوای با عنوان (  در مقاله9491) 30ژائو و دتلور

ها و منافع کارکنان )مشتق شده از هپردازد تا بررسی کند که آیا هزینی، به بیان مدل اقتضایی میتبادل اجتماع یها هینظر

نظریه تبادل اجتماعی( به همراه عوامل زمینه اجتماعی مانند هنجارها و اعتماد )برگرفته از نظریه سرمایه اجتماعی( بر 

ها بر قصد فرد برای اشتراک گذاشتن اشتراک دانش تأثیری دارد یا خیر؟ به طور کلی نتایج این مقاله نشان داد که هزینه

گذاری دانش تأثیر مستقیمی بر نش تأثیر منفی خواهد داشت، در حالی که منافع تأثیر مثبتی بر قصد فرد بر اشتراکدا

گذاری دانش قصد فرد برای به اشتراک گذاری دانش دارد، تأثیر قدرت دانش منوط به هنجارهای طرفدار اشتراک

ستگی اجتماعی( تأثیر مستقیم بر قصد فرد برای به است. در حالی که دو مزیت درونی )لذت کمک به دیگران و واب

اشتراک گذاشتن دانش دارد، تأثیر منافع بیرونی )مثل جستجوی وضعیت آنلاین( مشروط به هنجارهای اشتراک گذاری 
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مشترک است. اعتماد تعمیم یافته همچنین این پتانسیل را دارد که تأثیر جستجوی وضعیت آنلاین بر قصد فرد برای به 

 اک گذاشتن دانش را تعدیل کند. اشتر

 هیسرما قیاز طر کیدانش بر عملکرد پرسنل لجست تیریمد لیتحل(  در پژوهشی با عنوان 9499) 35ساندرا وهمکاران

های لجستیک واحد بریموب سولاوسی جنوبی بود، به نفر از پلیس 314ی، با جامعه آماری کار یها تیو قابل یاجتماع

های کاری در عملکرد تأثیر مثبت و معناداری مطالعه مدیریت دانش، سرمایه اجتماعی و قابلیتاین نتیجه رسیدند که 

های کاری و آزمون غیر مستقیم ها و سرمایه بر روی قابلیتدارد. در مقابل، آزمون مدیریت دانش اجتماعی، قابلیت

 دهد. اما ناچیز از خود نشان میهای کاری از طریق سرمایه اجتماعی اثر مثبت مدیریت دانش بر روی قابلیت

های این تحقیق ، یافتهدانش تیریاهداف مد یبرا یاجتماع هیو توسعه سرما نییتب(، در پژوهشی با عنوان 9434مانینگ )

برای  SCشود. دوم،  توسط تعدادی از عوامل علّی به هم مرتبط هدایت می SCبه  KMنشان داد، علاقه محققان 

 HCهای نامشهود مانند سرمایه انسانی گذاریتواند به عنوان مکمل و موازی با سایر سرمایهمهم است و می  KMاهداف 

توانند برای ایجاد و های میدرک شود. سوم، تعدادی از مفاهیم راهنما وجود دارد که سازمان ICو سرمایه فکری 

پیچیده و وابسته به زمینه هستند و بنابراین در  SCهای سازگار شوند. با این حال فرآیند  KM برای اهداف  SCارتقای 

 مقاوم هستند.« یک اندازه متناسب با همه»های برابر مدیریت خرد و نسخه

ی و نوآور یفکر هیسرما ان،یدانش بن یمنابع انسان تیریمد یهاوهیبا عنوان ش یدر پژوهش (،9430)سنز و آرامبارو انتو،یک

 را واسطه یو عملکرد نوآور انیدانش بن یمنابع انسان یعملکردها انیبه طور مثبت رابطه م یفکر هیدادند که سرما نشان

 تای ارابطه هیبر ساختار و سرما انیدانش بن یدهد: عملکردهایرابطه نشان م نیرا در ا یانسان هیسرما یکند و نقش اصلیم

 گذارد.یم ریتأث یبر عملکرد نوآور یو رابطه ا یاختارس هیسرما شیبا افزا یانسان هیو سرما یانسان هیسرما قیاز طر یحد

 روش تحقیق

نفر از کلیه 991پیمایشی بود. جامعه آماری این پژوهش شامل -کاربردی بوده و از نوع توصیفی از نوع این پژوهش

دسترس)آسان( در گیری در کارکنان کمیته امداد امام خمینی)ره( استان چهارمحال و بختیاری بودند که به روش نمونه

ای برگرفته از کارهای تحقیقاتی پژوهشگران و گویه34 پژوهش شرکت نمودند. ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه

محققان علوم مدیریتی است. پرسشنامه از روایی و پایایی قابل قبول برخوردار و پایایی پرسشنامه با استفاده از ضریب 

ها از فنون آمار توصیفی )جداول و بزرگتر است. جهت تحلیل داده4.0ستانه آلفای کرونباخ در تمامی موارد از آ

 Smartنمودارهای فراوانی( و آمار استنباطی )آزمون کلموگروف اسمیرنوف و مدل معادلات ساختاری( در نرم افزار 

PLS3 .استفاده شد 

 یافته ها

رسد. های تحقیق مینوبت به بررسی و آزمون فرضیه گیری، مدل ساختاری و مدل کلی،پس از بررسی برازش مدل اندازه

 .های زیر  ارائه شده استهای پژوهش به شرح شکلبرای آزمون فرضیه PLS مدل اجرا شده در محیط نرم افزار

                                                           

15 Sandra et al. 
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 دل ساختاری بررسی فرضیه های پژوهش در حالت معناداری( م3)شکل

 
 مدل ساختاری فرضیه های پژوهش در حالت ضریب استاندارد (9)شکل

 

 ریثأ)ره( تینیامداد امام خم تهیکم یانسان هیتوسعه کارکنان بر سرما یهاشیوه شیافزافرضیه اول: 

 دارد. یمثبت
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و دهنده رابطه مثبت بین متغیر مستقل شود مقدار ضریب مسیر مثبت بوده که نشانهمانطور که در جدول مشاهده می

بنابراین  ،باشدمی 24/3دو متغیر پژوهش بیشتر از ( برای tبا توجه به اینکه مقدار ضریب معناداری)آماره باشد. وابسته می

ثیر مثبتی أهای توسعه کارکنان بر سرمایه انسانی کمیته امداد امام خمینی)ره( تفزایش شیوها  اول تحقیق با عنوان فرضیه

 گردد.یم دأیی، تددار

 آزمون فرضیه اول حاصل از نتایج(3)جدول

 نتیجه رابطه tآماره آزمون  Β ضریب مسیر مسیر

 تایید 9 4.32 .های توسعه کارکنان بر سرمایه انسانیشیوه

امداد امام خمینی)ره( تأثیر های توسعه کارکنان بر سرمایه اجتماعی کمیتهفرضیه دوم: افزایش شیوه

 مثبتی دارد.

دهنده رابطه مثبت بین متغیر مستقل و شود مقدار ضریب مسیر مثبت بوده که نشانمشاهده میهمانطور که در جدول 

بنابراین ، باشدمی 24/3دو متغیر پژوهش بیشتر از ( برای tبا توجه به اینکه مقدار ضریب معناداری)آماره باشد. وابسته می

ثیر مثبتی أرمایه اجتماعی کمیته امداد امام خمینی)ره( تهای توسعه کارکنان بر سفزایش شیوها تحقیق با عنوان دوم فرضیه

 گردد.یم دأییدارد، ت

تایج  (9)جدول  دومآزمون فرضیه حاصل از ن

 نتیجه رابطه tآماره آزمون  Β ضریب مسیر مسیر

 تایید 1.09 4.11 .های توسعه کارکنان بر سرمایه اجتماعیشیوه

 ریثأ)ره( تینیامداد امام خم تهیدانش کم تیریتوسعه کارکنان بر مد یهاشیوه شیسوم: افزا هیفرض

 دارد. یمثبت

مستقل و  ریمتغ نیدهنده رابطه مثبت بمثبت بوده که نشان ریمس بیشود مقدار ضریهمانطور که در جدول مشاهده م

 نیبنابرا، باشدیم 24/3از  شتریهش بپژو ریدو متغ ی( براtمعناداری)آماره  بیمقدار ضر نکهیباشد. با توجه به ایوابسته م

 یمثبت ریثأ)ره( تینیامداد امام خم تهیدانش کم تیریکارکنان بر مد سعهتو یهاشیوه شیبا عنوان افزا قیسوم تحق هیفرض

 گردد.یم دأییدارد، ت

تایج  (1)جدول  سومآزمون فرضیه حاصل از ن

 نتیجه رابطه tآماره آزمون  Β ضریب مسیر مسیر

 تایید 30.84 4.48 .توسعه کارکنان بر مدیریت دانشهای شیوه

 یمثبت ریثأ)ره( تینیامداد امام خم تهیکم یانسان هیدانش بر سرما تیریمد یچهارم: سطح بالا هیفرض

 دارد.

مستقل و  ریمتغ نیدهنده رابطه مثبت بمثبت بوده که نشان ریمس بیشود مقدار ضریکه در جدول مشاهده م همانطور

 نیبنابرا، باشدیم 24/3از  شتریپژوهش ب ریدو متغ ی( براtمعناداری)آماره  بیمقدار ضر نکهیباشد. با توجه به ایوابسته م
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دارد،  یمثبت ریثأ)ره( تینیامداد امام خم تهیکم یانسان هیدانش بر سرما تیریمد یبا عنوان سطح بالا قیچهارم تحق هیفرض

 گرددیم دأییت

نتایج آزمون فرضیه0جدول  چهارم : 

 نتیجه رابطه tآماره آزمون  Β ضریب مسیر مسیر

 تایید 5.92 4.03 .مدیریت دانش بر سرمایه انسانی

 یمثبت ریثأ)ره( تینیامداد امام خم تهیکم یاجتماع هیدانش بر سرما تیریمد یسطح بالافرضیه پنجم: 

 دارد.

بین متغیر مستقل و  مستقیمدهنده رابطه که نشانبوده مثبت شود مقدار ضریب مسیر همانطور که در جدول مشاهده می

بنابراین ، باشدمی 24/3دو متغیر پژوهش بیشتر از ( برای tبا توجه به اینکه مقدار ضریب معناداری)آماره باشد. وابسته می

 دییی دارد، تاطح بالای مدیریت دانش بر سرمایه اجتماعی کمیته امداد امام خمینی)ره( تاثیر مثبتسپنجم تحقیق با  فرضیه

 گردد.یم

تایج آزمون فرضیه پنجم (5)جدول  ن

 نتیجه رابطه tآماره آزمون  Β ضریب مسیر مسیر

 تایید 9.04 4.94 .مدیریت دانش بر سرمایه اجتماعی

میانجی مدیریت دانش در شیوه های توسعه کارکنان بر سرمایه انسانی کمیته امداد  نقش: ششمفرضیه 

 .دارد ثیرأامام خمینی)ره( ت

 باشد از آزمون سوبل استفاده شد.منظور بررسی و آزمون فرضیه پژوهش که دارای متغیر میانجی می به

 24/3از طریق فرمول زیر بدست می آید که در صورت بیشتر شدن این مقدار از  Z-value در آزمون سوبل، یک مقدار

 را تایید نمود. درصد معنادار بودن تاثیر میانجی یک متغیر 25می توان در سطح 

 
a  مقدار ضریب مسیر میان متغیر مستقل و میانجی : 

b مقدار ضریب مسیر میان متغیر میانجی و وابسته : 

sa : خطای استاندارد مربوط به مسیر میان متغیر مستقل و میانجی 

Sbخطای استاندارد مربوط به مسیر میان متغیر میانجی و وابسته  : 

 نتایج حاصل از آزمون فرضیه به شرح زیر است: 

 

        
         

√            √              √             
      

میانجی مدیریت  نقشباشد از این رو فرضیه  می 24/3که بالاتر از  0.00بدست آمده         با عنایت به میزان 

  گیرد.، مورد تأیید قرار میثیر داردأدانش در شیوه های توسعه کارکنان بر سرمایه انسانی کمیته امداد امام خمینی)ره( ت
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 تهیکم یاجتماع هیتوسعه کارکنان بر سرما یهاوهیدانش در ش تیریمد یانجیهفتم: نقش م هیفرض

 دارد. ریثأ)ره( تینیامداد امام خم

 باشد از آزمون سوبل استفاده شد.ررسی و آزمون فرضیه پژوهش که دارای متغیر میانجی میمنظور ب به

 24/3آید که در صورت بیشتر شدن این مقدار از از طریق فرمول زیر بدست می Z-value در آزمون سوبل، یک مقدار

 درصد معنادار بودن تاثیر میانجی یک متغیر را تأیید نمود. 25توان در سطح می

 
a  مقدار ضریب مسیر میان متغیر مستقل و میانجی : 

b مقدار ضریب مسیر میان متغیر میانجی و وابسته : 

sa : خطای استاندارد مربوط به مسیر میان متغیر مستقل و میانجی 

Sbخطای استاندارد مربوط به مسیر میان متغیر میانجی و وابسته  : 

 نتایج حاصل از آزمون فرضیه به شرح زیر است: 

        
         

√            √              √             
      

میانجی مدیریت  نقشباشد از این رو فرضیه  می 24/3که بالاتر از  0.53بدست آمده         با عنایت به میزان 

  گیرد.، مورد تأیید قرار میثیر داردأکمیته امداد امام خمینی)ره( ت اجتماعیهای توسعه کارکنان بر سرمایه دانش در شیوه

 تیریمد یانجیبا نقش م یو اجتماع یانسان هیتوسعه کارکنان بر سرما هایوهیش ریتأثفرضیه اصلی: 

 دارد. یدانش در کمیته امداد امام خمینی)ره( رابطه معنادار

های توسعه کارکنان بر توان گفت فرضیه اصلی تحقیق تأثیر شیوه، میبه بررسی و تأیید دو فرضیه ششم و هفتمبا عنایت 

 گردد. سرمایه انسانی و اجتماعی با نقش میانجی مدیریت در کمیته امداد امام خمینی)ره( رابطه معناداری دارد و تأیید می

 نتایج

های توسعه کارکنان بر سرمایه انسانی و اجتماعی با نقش میانجی مدیریت یوهنتایج حاصل از این بررسی نشان داد که ش

درصد مورد تأیید قرار گرفته است.از 5دانش به صورت معناداری تأثیرگذار است. این تأثیرگذاری در سطح خطای 

توسعه منابع انسانی بر های های توسعه منابع انسانی بر سرمایه اجتماعی، شیوهشیوه«طرفی دیگر وجود تأثیر معنادار: 

 را نیز نشان داد. « های توسعه منابع انسانی بر مدیریت دانش و مدیریت دانش بر سرمایه اجتماعیسرمایه انسانی و شیوه

(، وانگ و همکاران 9491(، دحیات و همکاران )9491های تان و همکاران )نتایج این پژوهش همسو با پژوهش 

(، گرامی و همکاران 3043(، رحیمی کلور و لطفی)9430(، کیانتو، سنز و آرامبارو )9431(، منوریان و همکاران )9499)

 ( است.3044( و افتاده )3043(، حسینیان )3043)

ها به خوبی اثبات توان گفت،همبستگی بین آموزش کارکنان و سرمایه انسانی در ادبیات پژوهشدر تبیین این نتایج می

کارکنان )آموزش مبتنی بر دانش و توانمندسازی( بر سرمایه انسانی تأثیر معناداری دارد. این های توسعه شده است. شیوه

های حیاتی سازمان خواهند شد. های و تواناییهای کارکنان منجر به افزایش شایستگیها علاوه بر توسعه شایستگیشیوه

استخدام کارکنان، آموزش و توانمندسازی به  های توسعه کارکنان مانندهای پژوهشگران شیوههمچنین براساس یافته
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هایی باعث افزایش تعاملات طورمثبت بر سرمایه اجتماعی تأثیر مثبتی دارد و به یکدیگر مرتبط هستند، زیرا چنین شیوه

های توسعه کارکنان به عنوان محرک مدیریت دانش شناخته گردد. در این تحقیق، شیوهکارکنان و اشتراک دانش می

هایی هستند که باعث کسب دانش با مطالعات قبلی مطابقت دارد. آموزش و توسعه کارکنان از جمله فعالیت شد، که

شود. آموزش و توسعه کارکنان جدید برای کارکنان خواهند شد و در نتیجه منجر به توسعه مدیریت دانش سازمان می

توان گفت قبل و نتایج حاصل از این پژوهش می هایمنابع کلیدی دانش کارکنان هستند. به طور کلی براساس پژوهش

های توسعه کارکنان بر سرمایه انسانی و اجتماعی با نقش میانجی مدیریت دانش تأثیر مثبت و معناداری دارند و با روش

 یکدیگر مرتبط هستند. 

 منابع

دانش در صنعت فولاد کشور )مورد مطالعه:  تیریاستقرار مد یامکان سنج(. 3180) ی.شیالقر یو کرمان یمهد ،یابزر.1

 . 318-393(، 1)30و اقتصاد )اصفهان(،  یدانشکده ادار هینشر ،شرکت ذوب آهن اصفهان(

، جلد اول، چاپ اول، آموزی، آموزش و توسعه منابع انسانیمهارت(، 3128احتشام راثی، رضا ؛ محرابی،جواد. ).2

 قزوین، انتشارات کاسپین دانش.

 نگر.، انتشارات آتیهای دانشهای عملیاتی مدیریت دانش: نقشهگام(. 3121ن و جودی، الهام. )اخوان، پیما.3

تحلیل رابطه مدیریت منابع انسانی دانش محور با سرمایه فکری و نوآوری )مورد مطالعه: (. 3120نیا، امین. )اسلامی.4

ارشد، دانشکده مدیریت، دانشگاه آزاد اسلامی ، پایان نامه کارشناسی های نفتی منطقه فارس(شرکت ملی پخش فراورده

 واحد مرودشت.

بررسی رابطه سرمایه اجتماعی با سرمایه (. 3129اسمعیلی عیان، اسماعیل؛ قهرمانی، مسعود و محمدی قشلاق، پریوش. ).5

مان تأمین ساز انسانی و تأثیر آنها بر عملکرد کارکنان)مطالعه موردی: سازمان تأمین اجتماعی در آذربایجان غربی(.

 اجتماعی، شعبه سلماس.

فهم  یمنابع انسان توسعه سیماتر. (3124).اصغریعل ،یو فان  نیآر پور،یقل ؛حسن فرد،ییدانا ی؛عل صارم،یاصغر.6

 .348-310(،صص 2)92دولتی، دانشگاه تهران،  تیری. مدیو ساختار در توسعه منابع انسان تیعامل یگیدوسو

وری کارکنان دانشی با نقش تأثیر اقدامات مدیریت منابع انسانی دانش محور بر بهره(. 3044افتاده، محمدامین. ).7

نامه کارشناسی ارشد، رشته مدیریت دولتی گرایش رفتار سازمانی، دانشکده مدیریت، ، پایانمیانجی مدیریت دانش

 دانشگاه پیام نور واحد بیرجند. 

 ، فصلنامه مطالعات مدیریت.ابعاد آن مفهوم سرمایه اجتماعی و(. 3184الوانی، سیدمهدی. ).8

. مجله مطالعات مدیریت بهبود و هاسرمایه اجتماعی: مفاهیم و نظریه(. 3183الوانی، سیدمهدی و سیدنقوی، میرعلی. ).9

 . 10و11تحول، شماره 

انک بررسی تأثیر مدیریت دانش بر سرمایه فکری با نقش میانجی سرمایه اجتماعی در ب(. 3128بدیری، نازیلا. ).11

 نامه کارشناسی ارشد رشته مدیریت دولتی گرایش مدیریت نیروی انسانی، دانشگاه پیام نور مرکز رشت.پایان آینده،

های مدیریت دانش در سازمان(، 3043بنیسی، پریناز؛ بنیسی، وحید؛ عرفان، آرزو و دلفان آذری، قنبرعلی. ).11

 .، جلد اول، چاپ دوم، تهران، انتشارات رشد فرهنگآموزشی
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-پایان های شهر سنندج،بررسی رابطه سرمایه اجتماعی با تسهیم دانش بین دبیران دبیرستان(. 3188پرندی، منصور. ).12

 نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه تربیت مدرس تهران.

واکاوی نقش واسطه ظرفیت جذب دانش در (، 3044بهار. )تاش، مهیم؛ ساعدی، عبدالله؛ حسن و پوران چنار، گل.13

 .309-302(، صص 0)0، علوم و فنون مدیریت اطلاعات، فرهنگ نوآوری بر چابکی منابع انسانیتأثیر 

انجام و  ییدانش:چرا تیریمد ندیاز فرآ یینما(. 3123. )راد، حامد یو زمان وانیارطه، ک یفتح ی؛مرتض ،یترک جز.14

 گرگان، ،یگذار هیو سرما یمال تیریمدی، حسابدار ینفرانس ملک ،آن یساز ادهیپ

https://civilica.com/doc/196138 . 

، ترجمه محمدحسین فاضل فناوری اطلاعات برای مدیریت دانش(. 9444توربن، ای؛ مک لن، ای و ترب، جی. ).15

 (، تهران، دانشگاه صنعتی امیرکبیر. 3184زرندی و سوسن باستانی. )

-فصلنامه پژوهش شناختی سازمان،توسعه منابع انسانی با رویکرد جامعه(، 3188و داوری، علی. )نژاد، ماندنی تونکه.16

 .84-53، صص 1های مدیریت منابع انسانی، دانشگاه جامع امام حسین)ع(، سال اول، شماره

نظام توسعه  یالگو یابیاعتبار (.3122. )لیجل ،زیفر یجراح و نورمحمد ی،عقوبی د؛محم ی،محمد ؛دهیحم ی،لیجل.17

 .51-10، صص (9) 2 ی،آموزش پرستار،  انیمحور در دانشجو نیکارآفر یمنابع انسان

نامه ، پایانتأثیر مدیریت استراتژیک بر عملکرد سازمانی با نقش میانجی مدیریت دانش(. 3044رجبی، فرشید. )حاجی.18

 موسسه غیرانتفاعی نیما. کارشناسی ارشد، رشته مدیریت دولتی گرایش نیروی انسانی، گروه مدیریت،

 ، تهران:کتابدار. هامدیریت دانش: مفاهیم و زیرساخت(. 3184زاده، محمد. )حسن.19

دانش در  تیریسنجش سطح بلوغ مد(. 3188ندا. ) ان،یبیحسن، و خط ،یجعفر یپور، طهمورث، عابد یحسن قل.21

 .SID.308-393(، 30)0 ،رانیا تیریدانش. علوم مد تیریمد افتهیمدل بلوغ توسعه  کی قیسازمان ها از طر

https://sid.ir/paper/130416/fa  

بررسی تأثیر یادگیری سازمانی بر توسعه مدیریت دانش با میانجیگری سرمایه فکری : مورد (، 3043حسینیان، محمد. ).21

 م نور استان یزد واحد مهریز. ، دانشگاه پیامطالعه کارکنان فولاد ارفع اردکان

بررسی تأثیر مدیریت منابع انسانی (، 3128پور، احمد؛ افراخته، سارا و مهرابی، علی. )پور،فاطمه؛ رجبحمیدیان.22

 .319-334، صص 3128، زمستان 50، شماره 3128فصلنامه توسعه مدیریت انسانی، دوره . پایدار بر سرمایه انسانی

 ، انتشارات نامه پژوه.ورینقش تعهد سازمانی در بهره(. 3188خاکی، غلامرضا. ).23

دانش در آموزش و  تیریاستقرار مد زانیم(. 3182. )رهینهاد، من یمحمدرضا و تراب ،یمانیسل ؛اسداله ،یویخد.24

 .SID. 44-05(، 3)9 ،یآموزش تیریمد قاتیتحقمجله . مدارس رانیمد دگاهیپرورش منطقه مرند از د

https://sid.ir/paper/95860/fa  

بررسی رابطه سرمایه اجتماعی و سرمایه فکری سازمان )مطالعه موردی ادارات آموزش و (. 3124خیرخواه، هوشیار.).25

دانشگاه آزاد  اسلامی واحد  ، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشکده علوم انسانی، گروه مدیریت،پرورش استان کردستان

 سنندج.

(،تهران: 3102، ترجمه: حسین رحمان سرشت )مدیریت دانش(. 3228داونپورت، تامس اچ؛ لارنس، پروساک. ).26

 ساپکو.

https://sid.ir/paper/95860/fa
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رابطه سرمایه اجتماعی با سرمایه فکری و (، 3122دانش، فرشید؛ کاظمی علیشاهی، حمید؛ صالح وسهیلی، فرامرز. ).27

 .355-313(، صص9)4، علوم و فنون مدیریت اطلاعات، رانمدیریت دانش در بیمه ای

، ترجمه علی پارساییان و سیدمحمد اعرابی، تهران، دفتر پژوهشهای مبانی مدیریت منابع انسانی(، 3128دسلر، گری. ).28

 .910-939فرهنگی، صص 

 ، ترجمه لطیفی، محمدحسین، انتشارات سمت.مدیریت دانش(. 3120رادینگ،آ. ).29

بررسی نقش میانجی مدیریت دانش در تأثیر سرمایه اجتماعی و (، 3043سن؛ لطفی، حمیدرضا. )رحیمی کلور، ح.31

 .331-339(،صص 5)32، نشریه علمی مدیریت دانش سازمانی، های دانش بنیانظرفیت جذب بر عملکرد مالی شرکت

: ی)مطالعه مورد یاجتماع هیبر سرما یدانش مبتن تیریاستقرار نظام مد(. 3182. )یعل ،یغلامرضا و رستم ان،یزمرد.31

 .SID                 .41-05(، 5)1 ت،یریمد یحسابدارمجله  (.8منطقه  یدانشگاه آزاد اسلام یواحدها

https://sid.ir/paper/198927/fa  

ابعاد و  نییتب یبرا یارائه چارچوب(. 3122و منظور، داوود. ) ،یمحمدعل ،ینیعباس، شاه حس ان،ینرگس ،یسام ش،یستا.32

منابع  تیریمد یپژوهش ها (.رویپروژه محور )موردمطالعه؛ وزارت ن یدر سازمان ها یتوسعه منابع انسان یمولفه ها

 .SID                                                      . 344-41 صص( (،یاپیپ 04) 9)39 ،یانسان

https://sid.ir/paper/389881/fa 

 یرفتار کاربران شبکه ها لیتحل یبرا ییارائه الگو(. 3125سهرابی، بابک؛ رئیسی وانانی، ایمان و طالبیان، مرضیه. ).33

های مدیریت منابع ، پژوهشرانیدر ا یشبکه اجتماع کی ی: مطالعه موردیداده کاو یبا استفاده از روشها یاجتماع

 .344-81، صص 0سازمانی، سال ششم، شماره

 .42، مجله تحقیقات اقتصادی، شمارهسرمایه اجتماعی و عملکرد اقتصادی(. 3181سوری، علی. ).34

 تیریمد یها دانشکده یفرهنگ سازمان یبررس(. 3121شاکری نوایی، غلامرضا و پورکاظمی، محمدحسین. ).35

(: صص 94)8نامه مدیریت، فصلنامه مدرس علوم انسانی، ویژه ، ها دانشکده یور ران و نقش آن در بهرهته یدانشگاهها

10-49 . 

های واکاوی ویژگی(. 3125نیا، فریبرز. )الدین؛ مرتضوی، سعید و رحیمشالباف یزدی،سید وحید؛ ناظمی، شمس.36

های مدیریت عمومی، سال نهم، شماره سی و پژوهش، گذاری موفق در ایران: رویکرد سرمایه انسانیمدیران سرمایه

 .339-85سوم، صص 

تهران؛ پژوهشکده مطالعات فرهنگی  مبانی مفهومی سرمایه اجتماعی.(. 3180شجاعی باغینی، محمدمهدی. ).37

 .033اجتماعی، چاپ دوم، ص

ها و مراکز صصی پارک. فصلنامه تخها و رویکردهاها و فناوریمدیریت دانش: نظریه(. 3124زاده، حمید.)شفیع.38

 .31رشد، 

، دو ماهنامه گیری(های اندازهای بر سرمایه انسانی )مفاهیم، ویژگیها و شاخصمقدمه(. 3188صنوبری، محمد. ).39

 .314-332، صص 99توسعه انسانی پلیس، سال ششم، شماره 

، ت دانش بر نوآوری کارکنانگری مدیریبررسی تأثیر منابع انسانی الکترونیک با میانجی(، 3122طالبی، سکینه. ).41

 دانشگاه پیام نور تهران.

https://sid.ir/paper/198927/fa
https://sid.ir/paper/389881/fa
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، فصلنامه رویکردهای پژوهشی نوین در مروری جامع بر سرمایه اجتماعی(. 3128زاری، مریم و سعیدی، پرویز. )طالع.41

 .931-384، صص 39مدیریت و حسابداری، سال سوم، شماره

های تهران و ارائه های مرکزی دانشگاهکتابخانهبررسی وضعیت چرخه مدیریت دانش در (. 3188عطاپور، هاشم. ).42

به  ،هاکنشدر مجموعه مقالات همایش ملی مدیریت دانش و علوم اطلاعات: پیوندها و برهم مدلی از عوامل مؤثر بر آن،

 زاده، سیدامیدفاطمی و سید ابراهیم عمرانی، تهران: کتابدار. کوشش محمد حسن

، پایان متقابل سرمایه انسانی و سرمایه اجتماعی در منتخبی از کشورهای اسلامی بررسی اثرات(. 3121غفاری، زهرا. ).43

 نامه کارشناسی ارشد رشته علوم اقتصادی، دانشکده علوم اداری و اقتصاد، گروه اقتصاد، دانشگاه فردوسی مشهد.

-20(، صص 310)38، فصلنامه مدیریت، هامدیریت دانش و کارکردهای آن در سازمان(. 3188فراهانی، حسین. ).44

330. 

، (، بررسی نقش سرمایه انسانی، سرمایه اجتماعی و سرمایه روانشناختی در کارآفرینی خرد3044فلاح تفتی، زهرا. ).45

نامه کارشناسی ارشد رشته مدیریت منابع انسانی گرایش مدیریت منابع انسانی اسلامی، دانشکده علوم انسانی، پایان

 دانشگاه پیام نور مرکز تفت. 

بررسی رابطه بین عوامل تاکتیکی مدیریت دانش و کسب مزیت رقابتی در دو (.  3184زاده، رقیه سادات. )کوچک.46

نامه کارشناسی ارشد، دانشکده مدیریت و حسابداری، دانشگاه سیستان و ، پایانکارخانه سیمان داراب و استهبان

 بلوچستان.

و  یاجتماع هیسرما ،یفکر هیدانش بر سرما تیریتاثیر مد(، 3043گرامی، آمنه؛ حمید، صبیحه؛ غفوریان، عاطفه. ).47

 .14-30(،صص 42)5، انداز حسابداری و مدیریت، فصلنامه چشمشرکت ینوآور

ها مراکز ، فصلنامه تخصصی پارکهادانش در سازمان تیریشکست مد لیدلا یبررس(. 3124پور، مونا. )گلچین.48

 (. 33)9رشد، 

، رابطه مدیریت دانش و عملکرد سازمانی در صنعت هتلداری(. 3129محمودزاده، سیدمجتبی و صداقت، مریم. ).49

 (. 90)8فصلنامه علمی پژوهشی مطالعات مدیریت گردشگری، 

 –، فصلنامه علمی های ایراناستان تأثیر سرمایه اجتماعی و سرمایه انسانی بر آلودگی آب(، 3043مظفری، زانا. ).51

 .32-3(،صص 3)30،ی تحقیقات اقتصاد کشاورزیپژوهش

 تیریمد یتوسعه راهبرد یابعاد و مؤلفه ها نییتب(. 3122احمد. ) ،یدیو سع قه،یفاطمه، ببران، صد ،یقمصر یریم.51

 3)39 ،یمنابع انسان تیریمد یپژوهش ها (.رانیا یاسلام یجمهور یمای)مورد مطالعه: سازمان صداوس یمنابع انسان

 https://sid.ir/paper/409273/fa .321-345 صص( (،12 یاپی)پ

-دانش یادراک از رهبر نیب یرابطة ساختار لیتحل(، 3043شناس، زهرا؛ خورسندی، الهام. )نادی، محمدعلی؛ حق.52

، مطالعات شهر اصفهان ییابتدا دانش معلمان مدارس تیریمد یعملکردها یانجیبا نقش م نوآورانه محور و عملکرد

 .944-903(،صص 1)33آموزشی و آموزشگاهی، 

https://sid.ir/paper/409273/fa
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کارشناسی ، پایان نامه ایبررسی اثر مدیریت دانش بازاریابان بر اثربخشی بازاریابی شبکه(. 3044نعمتی، آزاده. ).53

ارشد، رشته مدیریت بازرگانی گرایش بازاریابی، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، گروه آموزشی مدیریت و اقتصاد، 

 دانشگاه محقق اردبیلی.

-، پایانکننده مدیریت دانش در سازمان مدیریت بحرانبندی عوامل تسهیلشناسایی و رتبه(. 3124نکودری، مریم. ).54

 دانشکده مدیریت و حسابداری، دانشگاه سیستان و بلوچستان.نامه کارشناسی ارشد، 

بررسی تأثیر سرمایه فکری بر عملکرد مالی جاری و آینده شرکتهای (. 3188نمازی، محمد و ابراهیمی، شهلا. ).55

 .0-95، 3188تحقیقات حسابداری، شماره چهارم، زمستان  پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران،

، دو (، بررسی تأثیر سرمایه اجتماعی بر قصد خرید مشتری با نقش میانجی اعتبار، برند3043) بخش، بهرامنیک.56

 .909-991(،صص 3)33، شناسی اقتصادی و توسعهفصلنامه جامعه

محور بر عملکرد های مدیریت منابع انسانی دانشتأثیر سیاست(. 3120وزیری، شمیم و فرهادی محلی، علی ).57

گذاری عمومی در ، خط مشیهای نفتی منطقه گلستانمورد مطالعه : شرکت ملی پخش فراوردهفکری نوآوری و سرمایه

 .339-25(، صص2)1مدیریت، 

انداز الگوی توسعه منابع انسانی در سطح ملی در راستای تحقق اهداف سند چشم(، 3182اکبر. )راد، علیهاشمی.58

   پایان نامه دکترا، استاد راهنما، سید حسین ابطحی، دانشگاه علامه طباطبائی تهران. بیست ساله کشور، 

کاربست راهبرد ابعاد مدیریت دانش بر نوآوری سازمانی و (، 3043یاری زنگنه، مرضیه؛ الهایی، هادی. ).59
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The effect of employee development methods on human and social 

capital with the mediating role of knowledge management, a case 

study of the Imam Khomeini Relief Committee of  

Chaharmahal and Bakhtiari province 
 

Abstract 

The purpose of this research was to investigate the impact of employee development methods 

on human and social capital with the mediating role of knowledge management, a case study 

of the Imam Khomeini (RA) Relief Committee of Chaharmahal and Bakhtiari Province. The 

type of research was applied and descriptive-survey type. The statistical population of this 

research included 223 people from all the employees of the Imam Khomeini (RA) relief 

committee of Chaharmahal and Bakhtiari province, who participated in the research through 

convenient sampling. The data collection tool is a 16-item questionnaire taken from the 

research works of management science researchers. The questionnaire has acceptable validity 

and reliability, and the reliability of the questionnaire using Cronbach's alpha coefficient is 

greater than the threshold of 0.7 in all cases. In order to analyze the data, descriptive statistics 

(frequency tables and graphs) and inferential statistics (Smirnov's Kolmogorov test and 

structural equation model) were used in Smart PLS3 software. The results of this study 

showed that employee development methods have a significant effect on human and social 

capital with the mediating role of knowledge management. This influence has been 

confirmed at the error level of 5%. On the other hand, there is a significant effect: "Human 

resource development methods on social capital, human resource development methods on 

human capital, and human resource development methods on knowledge management and 

knowledge management on capital.Social also showed. According to the results of the 

research, human and social capital can be increased by using the methods of employee 

development and knowledge management, which include creating, identifying, sharing and 

applying knowledge. 
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employee development, knowledge management, human capital, social capital, intellectual 

capital 

 


